
Moderní medievalista
Z tištěné edice až do databáze Invektivita a polemika v dejinách

Archiváři a pomocní historici nejednou válčí s obrovskou
masou materiálu k výzkumnému zpracování. Textový
korpusový editor Sketch Engine řeší problémy s tříděním
různorodého materiálu, čím zjednodušuje analýzu pomocí
metod práce historika. Jak na to?

Metoda výzkumu

Sketch Engine

Pomocí korpusového textového editoru
Sketch Engine můžeme provést
sémantickou analýzu souvisejících či
nesouvesejících textů různé povahy.
Volíme dle zaměření našeho výzkumu.

Prototyp databázy a přehled
funkcí k nahlédnutí zde:
https://ske.li/prototyp_korpusu 

MGR. VIKTOR LESTYAN
ÚSTAV POMOCNÝCH VĚD

HISTORICKÝCH A ARCHIVNICTVÍ
MASARYKOVA UNIVERZITA

Spojením jazykové a kvalitativně-statistické
analýzy materiálu provádíme historickou
analýzu z obdržených výsledků. Můžeme najít
ve vybraných historických textech díky
výstupům z databázy konstantu invektivity?
Jak se v diplomatice vyvíjí polemika z
jazykového hlediska? Pomocí databázy
komparujeme vybraná periodika a Dictamina. 

Při správném zacházení s materiálem
digitální povahy můžeme vytvořit
několik paralelních korpusů, které nám
pak více ozřejmí vztahy mezi prameny.
Využívame přitom komplexní nástroje,
které Sketch Engine nabízí, včetně
jazykového propojení.
Je na nás, jaké prameny do programu
nahrajeme. U každého z nich můžeme
sledovat jejich vzájemné vztahy, klíčová
slova, konkordance či jiné trendy. 


